
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 101 DEL 30-09-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui alla legge n. 431/1998 e all'articolo 
14 della legge regionale n. 12/1999 e loro successive modifiche e integrazioni- annualità 
2024. Accertamento di entrata, impegno di spesa e liquidazione 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

LA DIRIGENTE 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Interim Area III n. 44 
del 07 agosto 2025; 
 
Premesso che la Legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive modifiche, concernente 
"Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo" ed in 
particolare l’art.11 ha istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 
 
che l’art. 14 della Legge regionale 6 agosto 1999, n.12 ha istituito il "Fondo regionale per il 
Sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione" presso la Regione Lazio; 
 
che l’art. 26 del Regolamento regionale 20 settembre 2000, n.2 consente a tutti i Comuni della 
Regione Lazio di individuare con appositi bandi pubblici i conduttori aventi i requisiti minimi 
necessari per beneficiare dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione; 
 
che con deliberazione n. 1154 del 23/12/2024, la Giunta regionale del Lazio ha approvato le 
Linee guida per i Comuni recanti i criteri e le modalità di gestione e ripartizione del Fondo per 
il sostegno alle abitazioni in locazione – anno 2024; 
 
che, con determinazione dirigenziale Area III n. 46 del 16/04/2025, si è provveduto ad 
approvare avviso pubblico relativo alla concessione di contributi per il pagamento dei canoni 
di locazione annualità 2024, di cui alla deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 1154 
del 23 dicembre 2024; 
 
che, in allegato alla nota prot. n. 43500 del 17 aprile 2025, è stato trasmesso alla Regione 
Lazio il provvedimento dirigenziale di cui sopra, corredato di copia dell’avviso pubblico, da 
esso approvato; 
 
che con nota della Regione Lazio n. 251702 del 27/02/2025 è stato trasmesso modello di 
“richiesta comunale delle risorse”; 
 
che, con determinazione dirigenziale Area III n. 82 del 25/07/2025, si è provveduto ad 
approvare la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi e non ammessi al contributo; 
 
Considerato che le risorse ripartite ai comuni con determinazione n. G18190 del 31/12/2024 
saranno liquidate ai Comuni a seguito della trasmissione delle graduatorie degli aventi diritto 
con la quantificazione dell’importo; 
 
che, con determinazione dirigenziale Area III n. 82 del 25/07/2025, si è provveduto ad 
approvare il modello di richiesta comunale delle risorse e la graduatoria degli aventi diritto al 
contributo con la quantificazione degli importi; 
 



che, con comunicazione pervenuta a mezzo mail in data 23/09/2025 dall’Area II, è stata 
trasmessa copia della carta contabile n. 9674 del 23/09/2025 relativa a una somma pari a € 
257.019,39; 
 
 
 
Ritenuto dover provvedere al relativo accertamento di entrata, impegno di spesa e alla 
liquidazione delle somme ai fini dell’erogazione del contributo in oggetto in favore degli 
aventi diritto 
 

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 2025 - 
2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 febbraio 2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025-2027; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 12 giugno 2025 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 9 maggio 2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Visti 

la L. 241/1990; 

il D.Lgs n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs 36/2023; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/90 
 
 
Di approvare l’elenco definitivo degli ammessi a contributo, composto da n. 737 posizioni di 
cui: n° 677 posizioni con importo calcolato in proporzione al rispettivo canone annuo 
sostenuto, nei limiti della disponibilità erogata dalla Regione Lazio al Comune di Guidonia 



Montecelio e n° 60 posizioni ammesse a contributo con importo a zero poiché percettori di 
ADI (quota affitto); 
 
Di stabilire che il predetto elenco sarà pubblicato in forma anonima all’albo pretorio on line, 
secondo la vigente normativa sulla protezione dei dati personali e che, pertanto, per 
individuare la rispettiva posizione, gli interessati dovranno fare riferimento ai numeri/lettere 
finali del codice fiscale; 
 
che il Comune di Guidonia Montecelio, al fine di valutare la veridicità delle informazioni 
fornite dai richiedenti, in base al disposto dei D.Lgs. n. 109/1998 e D.Lgs. n. 130/2000, potrà 
chiedere agli enti o uffici pubblici ogni eventuale atto, certificazione, informazione, ritenuta 
utile ai fini dell’attività istruttoria e della predisposizione di sistematici controlli; 
 
che, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., i 
cittadini che abbiano fruito indebitamente di interventi di assistenza economica da parte 
dell’Amministrazione, sulla base di dichiarazioni o documenti non veritieri, decadranno dai 
benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni o dei documenti 
non veritieri e saranno tenuti a rimborsare quanto indebitamente percepito. 
 
Di accertare sul capitolo 994 del bilancio 2025, la somma di € 257.019,39, già incassata come 
rilevabile dalla carta contabile n. n. 9674 del 23/09/2025; 
 
Di impegnare sul capitolo 4041 del bilancio 2025, la somma di € 257.019,39 in favore degli 
aventi diritto al contributo; 
 
Di liquidare la somma complessiva di € 257.019,39 in favore degli aventi diritto al contributo 
come da elenco allegato al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
Di dare atto che si provvederà a comunicare alla competente Area II, tramite atto separato, i 
nominativi completi dei beneficiari del contributo, non indicati nel presente provvedimento in 
applicazione della normativa sulla tutela dei dati personali per consentire l'effettuazione dei 
mandati di pagamento; 
 
che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi da parte 
della Dirigente e del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;  
 
che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 
09-05-2025 e, in particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza;  
 
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;  
 
 
Accertamento 



ESIGIBILITA’ ACCERTAMENTO ENTRATA DEBITORE SOMMA 

2025 

  Regione Lazio € 257.019,39 X 

 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO IMPORTO 

2 1 1 994 € 257.019,39 

 

   Impegno di spesa 
ESIGIBILITA’ CREDITORE SEDE 

LEGALE-INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PARTITA IVA 

IMPORTO 

2025 

Diversi beneficiari. Dati 
omessi nel rispetto della 
normativa sulla privacy 

  € 257.019,39 X 

 
MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 
12 04 01 4041 € 257.019,39  

 
 

Guidonia Montecelio, 30-09-2025 Il Dirigente 
 F.to Dott.ssa Gloria DI RINI 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Accertamento N.   242 del 01-10-2025  a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

Capitolo        994 Articolo       FINANZIAM.REG.LE PER CONTRIBUTI CANONI AFFITTO L.431/98- CAPU. 4041 
Causale Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui alla legge n. 431/1998 e allarticolo 14 

della legge regionale n. 12/1999 e loro successive modifiche e integrazioni- annualita 2024. 
Accertamento di entrata, impegno di spesa e liquidazione 

Importo  2025 €. 257.019,39 

Beneficiario      1058   REGIONE LAZIO 

 
Impegno n.   838 del 01-10-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo       4041 Articolo       CONTRIBUTI INTEGRATIVI CANONI DI LOCAZIONE-FIN.REG.LE L.431/98- CAP 
E 994 
Causale Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui alla legge n. 431/1998 e allarticolo 14 

della legge regionale n. 12/1999 e loro successive modifiche e integrazioni- annualita 2024. 
Accertamento di entrata, impegno di spesa e liquidazione 

Importo  2025 €. 257.019,39 

Beneficiario         1   DIVERSI 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 01-10-2025 IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1032 del 01-10-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4256 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 01-10-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


